
D.D. 950/2025                                                                                                         Progr.1719  

                   Repubblica Italiana 

                                                                              

                                                                 REGIONE SICILIANA 

           ASSESSORATO REGIONALE DELL'ECONOMIA 

                                       DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO 

                                 RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE 

                                                            IL RAGIONIERE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo 

e dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 17 marzo 2000, n. 8 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il comma 

1, lett. a) dell’articolo 36, che autorizza il Ragioniere Generale della Regione ad effettuare variazioni di 

bilancio per l’attuazione di leggi della Regione nonché di leggi ed altri provvedimenti dello Stato, 

dell'Unione europea e di altri organismi che dispongono interventi in favore della Regione; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, ed in particolare l'art. 8 che regola le funzioni, i compiti ed i 

poteri dei dirigenti; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118, "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli I e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n.42" e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'I gennaio 

2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n. 118/2011, e successive 

modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

VISTO l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32, con il quale, in applicazione di quanto previsto 

dall'articolo 79 del D.lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello 

Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma l, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, 

continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 

8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015; 

VISTO il D.lgs 27 dicembre 2019, n. 158 "Norme di attuazione dello Statuto speciale della Regione siciliana in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli"; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 52 del 13 febbraio 2020 con si dà atto che la disciplina 

contenuta nell'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32, atteso il regime transitorio ivi 

contenuto, permane fino all'adozione delle norme transitorie in materia di bilancio e variazioni di 

bilancio e che conseguentemente le variazioni di bilancio continueranno ad essere adottate secondo le 

disposizioni specificate in premessa; 

VISTA la legge regionale 5 marzo 2020, n. 7 "Disposizioni in materia di variazioni di bilancio", secondo la 

quale nelle more dell'adeguamento del proprio ordinamento contabile ai principi statali di 

armonizzazione contabile, la Regione continua ad applicare le disposizioni di cui all'articolo Il, commi 

7, 8 lettere a) e b) e 13 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTE le circolari n. 7 del 7/3/2024 e successiva integrazione n. 9 del 19/3/2024 “Formazione dei documenti 

per il Tesoriere da allegare agli atti di variazione al bilancio di Previsione della Regione; 

VISTA la Legge regionale 9 gennaio 2025 n. 2, che ha approvato il Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2025-2027, pubblicata sulla G.U.R.S.  del 15 gennaio 2025;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025, recante "«Legge regionale 9 gennaio 

2025, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del 



Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano 

degli indicatori».  

VISTO il D.P. Reg.1454 del 17.04.2023 con il quale è stata differita di due anni la scadenza dell’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio e Tesoro al Dott. Ignazio Tozzo;  

VISTO il comma 5 dell'articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e successive modifiche ed 

integrazioni inerente norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa; 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178 recante disposizioni sul bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023 che, all’art. 1, comma 1043, prevede 

l’istituzione del sistema informatico di registrazione e conservazione di supporto dalle attività di 

gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo delle componenti del PNRR; 

 VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTO il decreto del Ministero della Salute dell’1 aprile 2022 di ripartizione degli interventi di investimento 

della Missione 6, Componente 2, Investimento 2.1 del PNRR, relativo all’Innovazione, alla Ricerca e 

alla digitalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale e al potenziamento della Ricerca biomedica; 

VISTO il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 convertito con modificazione della Legge 29 luglio 2021, n.108 

“Governance del piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il DPCM del 9 luglio 2021 recante l’individuazione delle amministrazioni centrali titolari di interventi 

previsti nel PNRR, ai sensi dell’art. 8, comma1, del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito con 

modificazioni, della legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione 

delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti 

milestone e target; 

VISTA la Convenzione stipulata tra il Ministero della Salute e la Regione Siciliana per lo svolgimento del 

progetto Malattie Croniche non trasmissibili (MCNT1) ad alto impatto sui sistemi sanitari e socio 

assistenziali “PNRR- MCNT1-2023-12377893 dal titolo:” DECIPHERING MULTIPLE MYELOMA 

USING MULTIOMIC APPROACHES FOR IMMUNOTHERAPY MODELING: DEMMMO” con 

un finanziamento complessivo di €. 1.000.000,00; 

VISTO il DDG n. 1043 del 04/09/2024 con cui viene approvata la suindicata convenzione; 

VISTO il D.D.G. n. 1318 del 07/11/2024 con cui è stata approvata la convenzione stipulata tra la Regione 

Siciliana - Assessorato della Salute – Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

e l’A.O.U.  Policlinico “G. Rodolico – San Marco” di Catania in qualità di soggetto delegato e capofila 

per l’attuazione del progetto di che trattasi; 

VISTO il DRS n. 359 del 28/03/2025 con il quale il Dipartimento per le Attività Sanitarie ed Osservatorio 

Epidemiologico accerta la somma di 400.000,00 come I° quota del totale finanziamento; 

VISTO il DRS n. 422 del 9/04/2025 con il quale il Dipartimento per le Attività Sanitarie ed Osservatorio 

Epidemiologico riscuote e versa l’importo di €. 400.000,00 nel capitolo 8228 capo 21°; 

VISTA la nota prot. n. 13745 del 30/04/2024 con la quale il Dipartimento per le Attività Sanitarie ed 

Osservatorio Epidemiologico Servizio 3 – “Progetti, Ricerca, Innovazione, Internazionalizzazione” 

chiede l’iscrizione della somma di €. 400.000,00 nel capitolo di entrata 8228 e di spesa 417382 nella 

propria Rubrica del bilancio della Regione siciliana; 

 RILEVATO che tra il “numero sospeso” 72263 l’importo di €.400.000,00 è stato accreditato il 10/03/2025 con 

reversale n. 306010/2025 nel capitolo 8228 capo 21;  

 CONSIDERATO che le presenti variazioni al Bilancio di previsione della Regione sono comunicate al 

Tesoriere, ai sensi del punto 11.8 dell’Allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i, come da prospetto 

allegato al presente decreto conforme allo schema dell’Allegato 8/1 al medesimo decreto legislativo; 

CONSIDERATO il punto 11 dell’Allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011 “Principio contabile applicato concernente 

l’attività finanziaria” che prevede: “Nei casi in cui sono predisposte più delibere di variazione di bilancio 

senza che sia possibile prevederne i tempi di approvazione, la compilazione della prima e dell'ultima 

colonna dello schema per il tesoriere, riguardanti lo stanziamento aggiornato, prima e dopo la variazione, 

può dare luogo incertezze, non essendo possibile prevedere lo stanziamento aggiornato alla data di 

approvazione della variazione. Di conseguenza, la prima e l'ultima colonna dello schema della variazione 

di bilancio per il tesoriere, possono essere compilate dopo l'approvazione della delibera di variazione, a 

cura del responsabile finanziario.”; 
 

 



 RITENUTO, per quanto in premessa specificato, di apportare al bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 

2025, le necessarie variazioni in termini di competenza e di cassa; 

                                                                             DECRETA 

                                                                           Art. 1 

  Nello stato di previsione dell'entrata e della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana per 

l'esercizio finanziario 2025 e alla relativa ripartizione in capitoli di cui alla citata Deliberazione della Giunta 

regionale n. 2/2025 sono introdotte le seguenti variazioni in termini di competenza e cassa: 

 
 ESERCIZIO 2025 COMPETENZA /CASSA 

 

                                                         ENTRATA 

 

ASSESSORATO REGIONALE SALUTE 

Rubrica 3 - Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 
Titolo              2 – Trasferimenti correnti    

Tipologia    101 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni Pubbliche                    

Categoria       1 – Trasferimenti da Amministrazioni Centrali                      + 400.000,00                 + 400.000,00 

                    

Capitolo 8228                                                                                                     + 400.000,00                 + 400.000,00   

Trasferimenti correnti da Ministeri per l’attuazione del PNRR  

– Missione 6 Componente 2 Investimento 2.1                 

Valorizzazione e potenziamento della ricerca biomedica del SSN – Progetti di ricerca” 

 
                                                                               SPESA 
 

ASSESSORATO REGIONALE SALUTE 

Rubrica 3 – Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 
Missione 13 – Tutela della salute 

Programma 7 Ulteriori spese in materia sanitaria                                           

Titolo 1 Spese in conto corrente                                                                               
Macroaggregato 1.04 Trasferimenti correnti 

 

Missione 13. Programma 7                                                                              + 400.000,00                  + 400.000,00 

Capitolo 417382 Trasferimenti correnti ad Amministrazioni Locali per        + 400.000,00                  + 400.000,00 

l’attuazione del PNRR della Missione 6 Componente 2 Investimento 2.1 Valorizzazione 

 e potenziamento della ricerca biomedica del SSN – Progetti di ricerca”. 
 Codice finanziario U 1.04.01.02.000            
                                                                            

                                                                        Art. 2 
                 Le presenti variazioni al Bilancio di previsione della Regione sono comunicate al Tesoriere, ai sensi del punto 

11.8 dell’Allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., come da prospetto allegato al presente decreto conforme 

allo schema dell’Allegato 8/1 al medesimo decreto legislativo; 
 

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito Internet della Regione Siciliana ai sensi del comma 5 

dell’art. 68 della Legge regionale 21/2014 e successive modifiche ed integrazioni, e nel rispetto di quanto previsto 

dal Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27/4/2016 (regolamento generale 

sulla protezione dei dati). 

Palermo, 7 maggio 2025 

                                                                                                 IL RAGIONIERE GENERALE 

                                                                                                          f.to         Avv. Ignazio Tozzo 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

  f.to          Gloria Giglio 

 
IL DIRIGENTE DELL’U.O.B. 3.1 

f.to       Maria Anna Cardinale 



Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

in aumento in diminuzione

0,00 0,00

13 Tutela della salute

Programma 7 Ulteriori spese in materia sanitaria

Titolo 1 Spese correnti residui presunti                                                             -                                          -     

previsione di competenza                                                             -                          400.000,00   

previsione di cassa                                                             -                          400.000,00   

7 Ulteriori spese in materia sanitaria residui presunti                                                             -                                          -                                          -     

previsione di competenza                                                             -                          400.000,00                                        -     

previsione di cassa                                                             -                          400.000,00                                        -     

13 Tutela della salute residui presunti                                                             -                                          -                                          -     

previsione di competenza                                                             -                          400.000,00                                        -     

previsione di cassa                                                             -                          400.000,00                                        -     

residui presunti                                                             -                                          -                                          -     

previsione di competenza                                                             -                          400.000,00                                        -     

previsione di cassa                                                             -                          400.000,00                                        -     

residui presunti                                                             -                                          -                                          -     

previsione di competenza                                                             -                          400.000,00                                        -     

previsione di cassa                                                             -                          400.000,00                                        -     

(*)  La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

Allegato  decreto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Rif. Decreto del Ragioniere generale n. 950 del 7/05/2025

SPESE

PREVISIONI 

AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO -  

ESERCIZIO xxxx               (*)

MISSIONE

Totale Programma

TOTALE MISSIONE 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA  PRECEDENTE 

VARIAZIONE - DELIBERA  N. …. -  

ESERCIZIO xxxx (*)

VARIAZIONI

Disavanzo d'amministrazione 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE



Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

                                                            -     

                                                            -     

                                                            -     

2 Trasferimenti correnti

101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche residui presunti                                                             -                                          -     

previsione di competenza                                                             -                          400.000,00                                        -     

previsione di cassa                                                             -                          400.000,00   

residui presunti                                                             -                                          -                                          -     

2 Trasferimenti correnti previsione di competenza                                                             -                          400.000,00                                        -     

previsione di cassa                                                             -                          400.000,00                                        -     

residui presunti                                                             -                                          -                                          -     

previsione di competenza                                                             -                          400.000,00                                        -     

previsione di cassa                                                             -                          400.000,00                                        -     

residui presunti                                                             -                                          -                                          -     

previsione di competenza                                                             -                          400.000,00                                        -     

previsione di cassa                                                             -                          400.000,00                                        -     

(*)  La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

IL RAGIONIERE GENERALE 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 3 f.to Avv. Ignazio Tozzo

f.to  (Gloria Giglio)

IL DIRIGENTE DELL' U.O.B. 3.1

f.to  (Maria Anna Cardinale)

IL FUNZIONARIO DIRETTIVO

f.to  (M.Salvatrice Lapunzina)

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA  PRECEDENTE 

VARIAZIONE - DELIBERA  N. …. -  

ESERCIZIO xxxx (*)

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

PREVISIONI 

AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO -  

ESERCIZIO xxxx           (*)

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

TITOLO 

Tipologia

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA  

Utilizzo Avanzo d'amministrazione 

TOTALE TITOLO


